
　安全就業の推進は、シルバー事業を遂行する上で根幹をなすものであ

り、センター安全就業基準に基づいて就業先へのパトロール巡回及び事

故防止の啓発、指導に当たり就業中の事故防止に努めました。
事故は14件（前年度8件）と６件増加し、内訳は傷害事故が７件（前年度

7件）、賠償事故は７件（前年度1件）でありました。

　さて、本年度の実績ですが、会員数は、576人（男性332人、女性244
人）で前年度に比べ３人微増しました。新規会員が98人ありましたが加
齢や介護など家庭の事情による退会のほか、新型コロナウイルス関連に
よる事業停止のため就業機会を失い士気喪失によるなどの退会が95人あ
りました。
　会員増加に向けた取り組みとしては、各種イベントに参加しての会員

勧誘活動は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止を余儀なくさ

れましたが市広報誌へ募集記事の掲載、新聞折り込み広告の実施やスー

パーマーケット等の店頭でリーフレット、広報グッズ（マスク等）を配

布し、普及啓発活動を通じて、入会促進に取り組みました。
　今後も地域社会で役割を発揮するためにも積極的に会員拡大に努めて

まいります。会員の皆様も友人、知人の方へシルバー入会の御案内をし

ていただきますようお願いいたします。
　事業実績につきましては、コロナ禍の中、「静波海水浴場」、「さが

らサンビーチ」など県外からの来訪者が多い本県を代表する海水浴場が

感染防止のため閉鎖となり、会員の就業機会が消失するほか、経済活動

の抑制により影響を受け悪化が避けられない状況となりました。

　請負・委任事業の契約金額は３億3,069万円（前年度比2.5%減）となり

ましたが、就業機会の確保により小幅な減収にとどまりました。
　派遣事業は延べ3,027人（前年度比15.5%減）が携わり、契約金額は
1,444万円（前年度比18.1%減）と新型コロナウイルス感染症の影響を大
きく受けた結果になりました。これからも適正就業ガイドラインに沿っ
た事業運営に努め積極的に就業機会の拡大とシルバー派遣事業を推進し
てまいります。

令和２年度事業報告

　令和２年（2020年）、新型コロナウイルスは瞬く間に拡散し、パンデ

ミック（世界的大流行）となり、世界経済は１９３０年代の世界大恐慌

以来の落ち込みと言われています。
　国内では東京五輪・パラリンピックが1年延期となり、4千万人を見込

んだインバウンド需要がほぼ消失、経済活動の抑制により名だたる大企

業も赤字が避けられない状況に沈み政府から発令された緊急事態宣言下

では空港、駅や観光地、繁華街から人波が消えました。
　私達の社会や暮らしは大きく変容し、飛沫感染や接触感染を防ぐ密
閉・密集・密接の3密を回避する「新しい生活様式」が推奨され、マスク
姿は見慣れた景色になるなど、いつ収束するのか非常に不透明な状況が
当面の間続くものと思われ、私達の暮らしに計り知れない影響を及ぼし
ています。
　牧之原市シルバー人材センター（以下「センター」という。）の事業
運営にも一部の業務の中止や延期、また手法の変更による代替え等によ
り会員の就業機会や収入が公共・民間事業所を問わず減少するなど、予
期していなかった影響が生じています。現在も日々変化する状況に対応
しており、さらに迅速、 かつ的確な判断や取り組みが求められていると
ころです。
　センターは、今後においても会員皆様方の健康を第一として安心安全

に、「新しい生活様式」の下で、働く環境を整えながら、皆様とともに

シルバー事業の発展に取り組んでまいりたいと考えております。



　続いて、地域社会参加活動では毎年公益法人として社会へ貢献するた
め豊かな地域づくりにつながる活動としてボランティア等の活動を実施
しています。　本年、計画していた海岸清掃、地域の美化運動及び福祉施設の慰問並

びにイベント等は軒並み中止となり、状況をみて予定を立てた剪定・清

掃活動も天候不良のため実施できませんでした。ボランティア活動は、

センターに対する地域からの信頼を高めるだけでなく、就業先の拡大や

会員の増加、シルバー会員のイメージアップに繋がります。これからも

皆様におかれましては、誘い合って一層の参加をお願いいたします。

　今後も活力ある超高齢社会を支える重要な公益法人として、牧之原市

及び関係機関の御支援御指導の下、適正な事業運営に取り組むとともに

会員、役職員が一丸となって地域社会のニーズに的確に応えられるシル

バー人材センターとして、事業を推進してまいりますので、御理解、御

協力をよろしくお願い申し上げます。
　以下、令和２年度の取り組んだ事業実施計画に係る事業執行状況につ

いて、次のとおり御報告いたします。

　大変残念なことに、昨年の８月下旬に就業中の死亡事故が発生し、会

員の尊い命が失われました。
就業中の会員がトラック運転中に大動脈解離を発症したことにより意識
不明となり、対向車と接触した後に電柱に衝突したと考えられる事故で
した。　会員がお亡くなりになられたことに対し、心からお悔やみ申し上げま
す。この事故では会員以外の人的被害はありませんでしたが、自動車運
転は周囲の人を巻き込む、物を壊すなど重大事故につながる恐れもあり
ます。　シルバー会員の安全就業の観点からも会員自らが健康状態を把握・確
認し、健康管理に努めるよう繰り返し周知するとともに、牧之原市が実
施する健康診断受診推奨など、健康に対する安全意識の徹底とその高揚
を図かってまいります。



１　総　会

回　次 開催場所

２　理事会

回　次 開催場所

・令和元年度第２回補正予算について

・令和元年度事業報告について

・令和元年度収支決算について

・理事の選任（案）について

・監事の選任（案）について

・定時総会の開催等について

３　専決処分事項

業　務　報　告

開催日 内　　　　容

第 40 回
定時総会

令和２年
６月21日（日）

牧之原市
相良史料館

・令和元年度事業報告、決算承認及び監査報告

・令和２年度事業計画、収支予算ほか

  総会当日の正会員数527人、出席者31人

  （書面表決431人）

内　　　　容

カタショー

開催日

第３回
令和２年

12月４日（金）

・理事の職務の執行状況報告

令和２年
５月15日（金）

第１回

カタショー
令和２年

８月３日（月）
第２回

   令和２年度第２回収支補正予算（専決処分）

・コロナ禍におけるセンター行事について

令和２年
９月４日（金）

臨　時 カタショー ・会員の就業中の死亡事故について

・各委員会の選任について

・会員拡大、就業機会の拡大及び安全・適正

カタショー

・理事の職務の執行状況報告

・令和２年度第１回補正予算について

・令和３年度会員就業単価（案）について

・地域社会参加活動について

  就業の取り組みについて

・令和３年度事業計画（案）について

・令和３年度収支予算（案）について

・職員就業規程の一部改正（案）について

カタショー

・理事の職務の執行状況報告

第４回
令和３年

３月１日（木）



４　安全委員会

回　次 人数

５　編集委員会

回　次 人数

第８回 令和３年１月12日 ・第51号会報編集（第４回校正） ５人

第５回 ８月７日 ・第51号会報編集（第１回校正） ３人

第６回 11月16日 ・第51号会報編集打ち合わせ（第２回校正） ５人

第７回 11月30日 ・第51号会報編集（第３回校正） ５人

第２回 ６月８日 ・第50号会報編集（第２回校正） ４人

第３回 ６月29日 ・第50号会報編集（第３回校正） ２人

第４回 ７月20日 ・第50号会報編集（第４回校正） ４人

２人

８月28日 ９人

７人

開催日 内　　　　容

第１回 令和２年５月25日
・委嘱状の交付

４人
・第50号会報編集打ち合わせ（第１回校正）

・事故報告

・パトロールの日程について

・健康管理について

・事故報告

・賠償保険について

７人
・令和２年度事業計画

・事故報告

・標語の選考

開催日 内　　　　容

第１回 令和２年５月25日

・平成元年度事業報告

７月28日

第３回

・委嘱状の交付

・委員長の選任について

・事故の報告について

・年間予定について

・就業中の死亡事故について                                     

９人

第５回 令和３年３月１日 ８人

第６回 ３月29日 ・就業先パトロール（ミクニ相良工場）

第４回 12月４日

第２回



６　就業開拓委員会

回　次 人数

７　女性委員会

回　次 人数

８　理事・監事候補者選考委員会

回　次 人数

９　地域班・職群班会議

内　　　　容 人数

１０　研修・講習会

内　　　　容 人数

・座学 安全作業、安全対策、機械の構造、作

  業手順

・実技 作業前点検、実技

・労働者派遣法

・派遣元責任者の職務遂行上の留意点 1人

・労働基準法の適用

・松の手入れ方法

・樹木の忌み枝について

・脚立の正しい使い方

令和２年10月26日
　　　　　　27日

令和３年１月22日

開催日 会議等名称

刈り払い講習会
（カタショー）

４人

11月24日
派遣元責任者講習
（静岡商工会議所）

12月７日
安全・適正就業推進

研修会
（あざれあ）

２人

３月８日
９日
10日

20人

・講演1  「死亡事故に学ぶ」焼津市SC
・講演2　事故発生時の対応のポイント

剪定講習会
（カタショー）

（シーサイドパーク）

令和３年２月26日
経理担当者セミナー

（センター）
・経理担当者年度末処理オンラインセミナー

１人

開催日 内　　　　容

第１回 令和２年８月３日 ・委員活動及び就業案内について ７人

令和２年８月28日
庭園班会議（相良地区）

（カタショー）
・受注の振り分け 14人

開催日 内　　　　容

第１回 令和２年８月３日 ・出張事務所の運営及びシルバー広報について ５人

・委嘱状交付

・候補者選考ほか
令和２年４月21日 ６人

開催日 内　　　　容

第１回

開催日 会議等名称

剪定班会議
（カタショー）

・公共関係の受注振り分け
・小、中学校就業日程決め

30人



１１　その他の会議等

内　　　　容 人数

・令和元年度事業報告について

・令和元年度会計決算について

・役員改選について

・令和２年度事業計画及び予算について

・令和２年度予算について

・各センターの事業計画等について

・事故状況等説明（センター）

・関連通知の説明（県シ連） 2人

・意見交換

・所属SCの良いところ

・新型コロナウイルス対策について

・新型コロナウイルスの事業への影響

・会員と就業先のマッチングについて

・新型コロナウイルス感染症の影響

・令和3年度関連予算の概算要求

・国、県等に対する陳情

・令和2年度シルバー事業の状況

・令和３年度シルバー人材センター関連予算

・各委員会の活動状況

・基調講演

・事例研究　深谷市SC、茅ヶ崎SC

・安全就業の現状と対策

 
１人

９月24日

１人

・コロナ禍における会員拡大に向けての取り
　組み方針

10月２日
第２回事務局長会議
（静岡労政会館）

１人

11月11日

９月10日

令和３年１月15日

９月４日
臨時理事会

（カタショー）
・会員の就業中の死亡事故について 16人

１人

８月24日
商工振興課来所
（センター）

・ふるさと納税説明会 ７人

７月13日
県シ連職員来所
（センター）

・事務系職種への就業促進の取組みについて

１人

９月28日
中部ブロック女性職員

意見交換会
（静岡市ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ）

１人

９月30日
県シ連第２回理事会
（静岡労政会館）

・コロナウイルスの影響による事業費減少
　の実情と影響及び対策について

中部ブロック事務局長・
職員合同研修

（静岡市中央体育館）

６月10日
都市計画課と打ち合わせ

（相良庁舎）
２人

７月６日
第１回中部ブロック

事務局長会議
（静岡地域福祉交流プラザ）

１人

・空き家空地管理事業について

・公園作業等における事故防止等について

令和２年５月28日
焼津市シルバー人材センター

来所

６月22日
静岡県シルバー人材センター

連合会定時総会
（静岡労政会館）

１人

焼津市シルバー人材センター
来所

・空き家空地管理事業について６月24日 １人

開催日 会議等名称

１人

牧之原市ジョブシャド
ウイング事業

・地元企業を知り、仕事についての理解を
  深める。（相良高校生）

２人

死亡事故に係る意見交換会
（センター）

安全就業指導員会議
（全シ協放映）



・職員給与規程の一部改正

・令和３年度収支予算編成方針

・報告事項

・各委員会の活動状況

・令和２年度の経理事務指導について

・令和２年度の立入検査について

・各委員会等の活動状況

・令和２年度の事業報告について

・令和３年度・安全適正就業推進研修会の開

　催について

・令和２年度事業報告について

・令和２年度決算について

・令和３年度事業計画について

・令和３年度予算について

・令和２年度収支補正予算

・令和３年度事業計画

・令和３年度収支予算

１２　指導調査・監査

内　　　　容 人数

・事業報告、正味財産、貸借対照表及び

　財産目録等の監査

１３　出張事務所

内　　　　容 人数

・事務所開設の環境整備

・年会費徴収事務ほか

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

１人

３月23日
県シ連理事会

（静岡労政会館）
１人

１月21日
安全運転管理者法定講習
（吉田町学習ホール）

５月１日

・会員更新及び退会事務受け付け

開催日 実施名

令和２年４月１日
第１回榛原地区出張事務所

（老人福祉センター）

開催日 指導・調査名

令和２年５月11日
令和元年度会計監査
（カタショー）

４人

第１回相良地区出張事務所
（保健センター）

５人

３月12日
第２回安全・適正就業委員会

（静岡労政会館）
１人

３月19日
第２回中部ブロック

事務局長会議
（静岡市福祉交流プラザ）

１月29日
第３回事務局長会議
（ＺＯＯＭ参加） ・県シルバー事業における新型コロナウイル

　ス感染症の影響

１人

１人

・公安委員会の指示等
・安全運転管理と教育ほか

・サポート事業（ホワイトカラー向け職種）
　会員拡大への取組みについて（情報交換）

第２回榛原地区出張事務所
（老人福祉センター）

７人

第２回相良地区出張事務所
（保健センター）

第３回榛原地区出張事務所
（老人福祉センター）

５月20日

５人

４月13日

１月18日
商工振興課と打ち合わせ

（センター）
・令和３年度予算要求について １人

１月18日
県シ連第３回理事会
（静岡労政会館）

１人

１月21日 県シ連職員来所 １人

６月１日

16人

14人



・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

・配分金明細書、資料配布ほか

・就業報告書受け取り

１４　その他

内　　　　容 人数

21人

12月21日
第９回相良地区出張事務所

（保健センター）
20人

11月２日
第８回榛原地区出張事務所

（老人福祉センター）
16人

11月17日
第８回相良地区出張事務所

（保健センター）
20人

12月１日
第９回榛原地区出張事務所

（老人福祉センター）
16人

令和３年１月４日
第10回榛原地区出張事務所

（老人福祉センター）
16人

16人１月25日
第10回相良地区出張事務所

（保健センター）

10月19日
第７回相良地区出張事務所

（保健センター）
18人

第３回相良地区出張事務所
（保健センター）

第４回榛原地区出張事務所
（老人福祉センター）

第４回相良地区出張事務所
（保健センター）

第５回榛原地区出張事務所
（老人福祉センター）

第５回相良地区出張事務所
（保健センター）

第６回榛原地区出張事務所
（老人福祉センター）

第６回相良地区出張事務所
（保健センター）

第７回榛原地区出張事務所
（老人福祉センター）

６月15日

９月１日

３月１日
第12回榛原地区出張事務所

（老人福祉センター）

３月15日
第12回相良地区出張事務所

（保健センター）
18人

第11回榛原地区出張事務所
（老人福祉センター）

20人

２月15日
第11回相良地区出張事務所

（保健センター）
22人

開催日 実施名

２月１日

令和２年10月12日 新聞折込広告 ・刈払機技能講習について

10月１日

９月18日

７月20日

８月17日

７月１日

８月３日

20人

25人

14人

18人

16人

20人

18人

18人



１５　地域社会参加活動

内　　　　容 人数

奉仕活動
（旧商工会）

・門松作製～市役所相良庁舎寄贈 16人

12月24日

開催日 実施名

令和２年９月18日 サンビーチ奉仕作業 10人・海岸清掃

新聞折込広告 ・会員拡大及び就業機会の拡大について

12月25日
資器材置場整備

（老人福祉センター）
・榛原地区資器材用 ２人

令和３年２月16日 新聞折込広告 ・植木の剪定技能講習について

奉仕活動
（老人福祉センター）

・門松作製～市役所榛原庁舎寄贈 12人

11月12日
普及啓発活動

（よってけ市）
・普及啓発活動
（会員数及び就業機会の拡大）

３人

11月13日
普及啓発活動

（スーパーラック）
・普及啓発活動
（会員数及び就業機会の拡大）

５人

10月26日



（１）月別事業実績

月 会員数 件数 実人員
就業

延人員
配分金 材料費 事務費 契約金額

４ 519 357 406 6,159 22,266,789 1,450,126 2,230,342 25,947,257

５ 527 241 398 5,890 19,863,209 1,975,719 1,991,798 23,830,726

６ 538 292 417 7,693 24,331,065 2,419,668 2,437,289 29,188,022

７ 545 244 434 6,918 23,606,682 2,199,234 2,364,141 28,170,057

８ 548 287 439 7,834 24,883,339 2,754,615 2,493,324 30,131,278

９ 549 280 425 6,784 25,396,859 2,608,438 2,544,860 30,550,157

10 559 317 423 7,162 25,527,717 2,487,645 2,556,828 30,572,190

11 566 305 428 7,190 27,567,572 2,739,600 2,760,954 33,068,126

12 567 240 417 6,305 24,719,133 1,816,677 2,474,089 29,009,899

１ 570 105 392 4,359 19,023,978 1,557,418 1,905,569 22,486,965

２ 574 97 376 4,303 19,322,929 1,110,545 1,934,076 22,367,550

３ 576 159 398 4,997 21,725,459 1,467,133 2,177,244 25,369,836

計 576 2,924 4,953 75,594 278,234,731 24,586,818 27,870,514 330,692,063

事　業　実　績

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

万円
月 別 契 約 金 額



（２）職群別事業実績

（３）対前年度比較事業実績

（４）公共・民間別事業実績

285,512,587

会員数

102.5%

13

525

512

(人）

就業
実人員

年度

令和元年度

令和２年度

増減

対前年比 100.5%

3

576

573

(人）

24,586,818

25,006,732

材料費等（％）

就業率
受注
件数

102.3%

1,726

75,594

73,868

（人日）

就業
延人員

1.8

91.2

89.4

100.8%

2,924

2,901

（件）

23

97.5%

△ 7,277,856

278,234,731

契約金額

計

その他

サービス群

一般作業群

折衝・外交群

事務整理群

技能・技術群

管理群

2,924

職群別 受注件数
就業

延人員
配分金 材料費 事務費

733

2,528

62,560

663

4,119

2

4,989

2

39

1,731

12

28

2

37,380,5382,734,1007,393,90827,252,530

4,2606003003,360

1,110

23,246,6532,110,73028,85421,107,069

256,408,39621,817,29316,643,534217,947,569

2,920,260265,470117,7252,537,065

1,742,492158,40801,584,084

8,989,464783,913402,4977,803,054

330,692,06327,870,51424,586,818278,234,731

発注先 受注件数（件） 就業延人員（人日） 契約金額 比率

75,594

97.5%

△ 8,404,083

330,692,063

339,096,146

合計

契　約　金　額

97.5%

△ 706,313

27,870,514

28,576,827

事務費配分金

98.3%

△ 419,914

計

独自事業

個人・家庭

一般企業

公共事業 244

2,924

0

2,074

606

65,706,663

100%

    ―

21.8%

58.3%

19.9%

75,594

0

12,041

50,979

12,574

330,692,063

0

72,121,879

192,863,521



（１）会員の入退会

Ｒ２年度入会会員数　98人

（２）会員の年齢別構成

（３）在会期間別会員数

（４）地域別会員数

60歳～64歳

332

33

12

10年以上 合計１年未満      年数
性別

合計

80歳以上

75歳～79歳

70歳～74歳

65歳～69歳

２年以上
４年未満

４年以上
６年未満

６年以上
10年未満

102

48

27

21

91

42

49男性

合計

女性

96

31

65

9

25

75

31

44

静　波

合計

女性

男性

合計

女性

地域

60

34

26

勝間田
牧之原

54

28

26

79

28

51

細　江

71

33

576

244

332

合計

52

20

20

50

19

31

川　崎

63

20

43

12

7

5

坂　部

35

15

32

（人）

（人）

16男性

95

50

45

576

244

332

76

26

50

170

68

相　良
福　岡

波　津
須々木

地頭方
大　江
片　浜

大　沢
菅ケ谷

萩　間
牧之原

地域

1年以上
２年未満

38

会　員　状　況

女　性 86歳

女性

全体

最　高　年　齢

男　性 90歳

57.6%

42.4%

男性

87

122

76

14

0

平均　比率　年齢

60歳未満 0

年齢階層 男性（人）

67

147

215

　　 　－

11.7%

25.5%

37.3%

21.0%

4.5%

100%

Ｒ２年度退会会員数　95人 Ｒ２年度末会員数　576人

576

121

26

0

244

34

60

93

45

女性（人） 計（人） 構成比

73.5歳

73.7歳

73.3歳


